
 
 

 
MI-AOOUSPFE 

Dirigente:  Veronica Tomaselli 

Responsabile del procedimento:  Marco Salvatore Pantaleo 

 

Email: marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTO  il Decreto-Legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 

l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in materia 
di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41;  

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 60 del 10 luglio 2020, recante “Procedure di istituzione delle 
graduatorie provinciali e di istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 
1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”;  

VISTO  il proprio dispositivo prot. n. 6646 del 01.09.2020, con il quale sono state pubblicate le 
graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) del personale docente di ogni ordine e grado e del 
personale educativo, valevoli per gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022;  

VISTO il proprio dispositivo prot. n. 6966 del 06/08/2021 con il quale sono state pubblicate le 
graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) del personale docente di ogni ordine e grado e del 
personale educativo, valevoli per l’a.s. 2021/22; 

VISTO il D.M. n. 51 del 03/03/2021 concernente la costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie 
provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 
dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 10 luglio 2020, n. 60; 

VISTO l’art. 3 comma 5 lett. A) della citata O.M. 60/2020 che stabilisce “Le GPS relative ai posti comuni 
per la scuola dell’infanzia e primaria sono suddivise in fasce così determinate: a) la prima fascia 
è costituita dai soggetti in possesso dello specifico titolo di abilitazione”;  

VISTO  l’art. 3 comma 6 della citata O.M. 60/2020 che stabilisce “Le GPS relative ai posti comuni per la 
scuola secondaria di primo e secondo grado, distinte per classi di concorso, sono suddivise in 
fasce così determinate: a) la prima fascia è costituita dai soggetti in possesso dello specifico 
titolo di abilitazione”; 

VISTE  la tabella A/7- posto di sostegno di ogni grado allegata all’O.M. 60/2020;  
VISTO  l’art. 7 comma 8 della citata O.M. 60/2020 che stabilisce che “L’aspirante che non è in possesso 

del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle relative 
graduatorie”; 

VISTA la nota prot. n. 25348 del 17/08/2021 della “Direzione generale degli ordinamenti della 
formazione superiore e del diritto allo studio” del Ministero dell’Università e della Ricerca 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://www.fe.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
MI-AOOUSPFE 

Dirigente:  Veronica Tomaselli 

Responsabile del procedimento:  Marco Salvatore Pantaleo 

 

Email: marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

avente ad oggetto “Corsi spagnoli e rumeni di specializzazione nel sostegno agli alunni disabili” 
in cui si dispone che per i corsi rumeni “la ricostruzione operata dal giudice prevede la sola 
valutazione del solo titolo o corso per la definizione del punteggio nelle graduatorie definitive in 
esito a concorsi pubblici. Di conseguenza, l’eventuale riconoscimento dello scrivente Ufficio non 
comporta la validità del medesimo come requisito di accesso alle GPS nei relativi elenchi degli 
insegnanti di sostegno o a concorso di reclutamento” e per i corsi spagnoli della Universidad 
“Cardenal Herrera (CEU)” sono da ritenersi “come “tituli propi”, sforniti di ufficialità nello stato 
spagnolo, sfuggono a qualsiasi equiparazione a titoli italiani. Non corrispondono nemmeno a 
corsi di perfezionamento italiani in quanto privi di esami finale. Essi restano, perciò, equivalenti 
ad attestati di fine corso, come stabilito dall’ordinanza del TAR Lazio n. 191/2021 del 14 gennaio 
2021” nonché “In merito ai corsi spagnoli di altre Università, sono pervenuti documenti invalidi, 
privi di titolo ma con riproduzioni di asseriti titoli o corsi esteri stampati su carta intestata di 
soggetti (intermediari) privati. Essi restano, allo stato, improcedibili”;  

VISTA  la nota prot. n. 16721 del 17.09.2020 del Ministero della Istruzione relativa ai Corsi di 
specializzazione sul sostegno conseguiti presso Cipro;  

VISTI  i controlli effettuati da questo Ufficio scolastico territoriale di Ferrara sui titoli dichiarati dagli 
aspiranti docenti al momento della presentazione delle domande di inserimento negli Elenchi 
aggiuntivi di Prima fascia GPS per le classi di concorso ADAA, ADEE, ADMM, ADSS; 

ACCERTATO all’esito dei controlli suindicati, che i docenti di cui al sottoindicato elenco risultano in possesso 
dei titoli esteri di cui alla citata Nota prot. n. 25348 del 17.08.2021 del MUR; 

 
 

DISPONE 
 
 

Alla luce di quanto esposto in premessa, l’esclusione dei sottoindicati docenti inseriti negli Elenchi aggiuntivi 
I fascia GPS con “riserva” e ne dispone altresì il reinserimento in II fascia per le rispettive classi di concorso- 
tipo posto sostegno per coloro che risultavano inseriti in II fascia nell’a.s. 2020/21.  
 
 
Pertanto, ai sensi degli artt. 6 e 8 dell’O.M. 60/2020, le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) del 
personale docente della scuola secondaria, valevoli per l’a.s. 2021/2022, pubblicate da questo Ufficio con il 
dispositivo prot. n. 6966 del 06/08/2021 risultano rettificate come di seguito indicato: 
 
 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://www.fe.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
MI-AOOUSPFE 

Dirigente:  Veronica Tomaselli 

Responsabile del procedimento:  Marco Salvatore Pantaleo 

 

Email: marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Prov. Di 
nascita 

Ordine 
scuola 

Classe di 
concorso di 
esclusione 

Fascia 

ALOGNA DOMENICO 13/05/1985 PA SS ADSS 1 

BUMBACA MICHELE 19/09/1983 RC MM ADMM 1 

BUMBACA MICHELE 19/09/1983 RC SS ADSS 1 

CELI NADIA 23/09/1979 CZ SS A017 1 

CELI NADIA 23/09/1979 CZ MM A001 1 

DIMITRIU ELENA 15/12/1973 EE MM A028 1 

DIMITRIU ELENA 15/12/1973 EE SS A027 1 

DIMITRIU ELENA 15/12/1973 EE SS A026 1 

PARLANGELI MARIA ELEONORA 15/03/1989 LE SS ADSS 1 

RENDINA IVANA 19/03/1975 FG SS ADSS 1 

RUVIO MARIO 22/02/1983 CT SS ADSS 1 

SPAGNUOLO ALESSANDRO 20/03/1987 BR SS A026 1 

TORTORICI GERLANDO SERGIO 08/02/1973 PA SS ADSS 1 

VELETTI IVANA NENSI 21/06/1985 CL MM ADMM 1 

 
 
Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti dalla 
normativa vigente. 

 
 

Il dirigente 
Veronica Tomaselli 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 
- Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della provincia di Ferrara – LORO SEDI 
- All’Albo/Sito Web - SEDE 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://www.fe.istruzioneer.gov.it/

		2021-08-20T10:38:16+0200
	protocollo




